praestantia (praestancia), ae, f. — prednosť, výnimočnosť, znamenitosť; Illorum merita uberiori benevolentia propensius amplectimur, quorum fidei praestantia ... ac probitatum studia ... coram regiis obtutibus commendabiliter effulsere: 1439, CDH XI, 282

praestatio (prestacio), onis, f. — **1.** preukázanie, odovzdávanie; Procopius litteratus ... Leonhardum de Zamard ... a predicti consensus prestatione ... contradixit: 1516, PODMANICZKY II, 127; **2.** dávka, služba; Eximentes eosdem vinitores... ad omni obsequio, servicio et prestacione: 1252, CDSI II, 280

praestigia, ae, f. — čarodejka, zaklínačka; Quod feminae [quae] uterentur talibus herbis essent veneficae vel praestigiae: 1674, Boszorkányság IV, 271

praestigialis, e — čarodejnicky, zaklínačský; [Susanna] formicas ... ex campis, silvis aut dumetis in domum suae residentiae afferi procurasset et easdem per totam domum suam ... praestigiali modo circumvagari permisisset: 1674, Boszorkányság IV, 266

praestigiarus, a, um **1.** čarodejnicky, zaklínačský **2.** subst. **praestigiarus**, ii, m, zaklínač, čarodejník; Medici et doctores chirurgi similiter utuntur herbis, per hoc tamen praestigiarum et venefici dici non possunt: 1674, Boszorkányság IV, 271

praestigium, ii, n. — mámenie, klam, čary; Quod [Susanna] ab omni praestigio et veneficio immunis esset: 1674, Boszorkányság IV, 271

praesto (presto) adv. — naporúdzi, napohotove; Vestra Dominacio nisi auxilio, quo poterit, in rehabenda villa presto fuerit: 1560, BUCKO, 167

praesto (presto), are, stiti, stitum — **1.** *alci (rei)* *alqa re* vynikať nad niekým niečím; neos. **praestat** s inf. je lepšie; Placuit omnes piscinas ... sumptui regali reddere, quia indignum erat nobis recedentibus curialem nobiscum honorem recedere, ubi praestat nos et venientes copiam honoris invenire: Col. Decr. I, 185; **2.** poskytovať, dávať; *praestante Domino* z Božieho dopustenia; Quascunque possessiones, quecunque bona idem monasterium ... concessione pontificum, largicione regum ... oblatione fidelium, seu aliis iustis modis, praestante Domino, poterit adipisci: 1209, CDSI I, 118; **3.** preukazovať; Super silvam ... Pousa cum filio suo ... debeant prestare sacramentum, quod sua fuerit semper hereditaria: 1247, CDSI II, 175

praestolor (prestolor), ari, atus sum — **1.** byť poruke, naporúdzi **2.** očakávať niečo, čakať na niečo; Post Dei misericordiam sanctitatis vestre et ecclesie dei auxilium prestolantes et firmiter sperantes ... nobis subsidio subvenire velitis: 1242, CDSI II, 74

praesul (presul), sulis, m. — vysoký cirkevný hodnosťár: arcibiskup, biskup; Cupientes ... fidem catholicam per multipliciter ecclesiasticorum, praelatorum et praesulum adaugeri: 1348, ANALECTA I, 320; Cum nos ... ecclesiam Nitriensem, cuius veri patroni et tutores fore noscimus, et eius praesulem in suis

iuribus indemnes et illesos velimus conservare: 1373, CDH IX/6, 172

praesulatus (presulatus), us, m. — hodnosť, úrad vysokého cirkevného hosnostára: arcibiskupa al. biskupa; [Translatio] honorabilis viri domini Herrici, quondam prepositi [ecclesiae sancti Martini de Scepus] in presulatum ecclesie Wesprimiensis: 1323, RDSI II, 394

praesum (presum), praeesse (preesse), praefui (prefui), praefuturus *alci (rei)* — 1. byť vpredu, byť na čele, veliť, spravovať, byť správcom; Non sufficio huic ... multitudini in utroque preesse officio, cantus videlicet et lecture: Legenda S. Gerhardi, 495; Per diuinam prouidentiam regno Hungariae reges catholici praefuerunt: 1308, CDH VIII/1, 270; Cum nihil magis deceat regiam celsitudinem, quam ... merita ... subditorum suorum, quibus non tam praeesse, quam prodesse debet ... regia liberalitate prosequi: 1528, ANALECTA I, 36; 2. chrániť, ochraňovať; Preesse feliciter et prodesse salubriter ... cunctis nostris subditis cupientes: 1440, DRH I, 309

praesumo (presumo), ere, sumpsi, sumptum — 1. predpokladať, tušiť, vopred si myslieť; Qui gladio ... alterum aggreditur, statim praesumitur, quod aut necem illi inferre aut lethalia vulnera infligere machinatur: TRIPART. III, 400; Cum ex praeteritis verisimiliter praesummitur de futuris, ego pauper ... praesentiam horreo et timeo de futuris: 1449, ANALECTA I, 64; 2. odvažovať sa, pokúsiť sa; Si prefati Beneduc et Andreas presumpmerent prestare sacramentum, ipsi terram antedictam iterato comparent: 1240, CDSI II, 59; Stanislaus ... capellanus ... monstravit, quod ... consules oppidi Kesmark ... ipsum ... carcerali custodiae mancipare praesumsissent: 1507, ANALECTA I, 70

praesumptio (presumpcio), onis, f. — 1. očakávanie, predpoklad 2. snaha, pokúšanie sa, odvažovanie sa; Cum ... iobagiones monasterii sancti Benedicti ... a servicio dicti monasterii se presumptione propria retraxissent: 1247, CDSI II, 166; Vobis de huiusmodi temeraria presumptione non modicum inquietamur: 1408, DL 95660

praesumptor (presumptor), is, m. — opovážlivec, odvážlivec; Occupatores seu detentores, molestatores, presumptores et

iniuriatores huiusmodi [i.e. ordinis] necnon contradictores quoslibet et rebelles ... per censuram ecclesiasticam ... compescendo: 1318, RDSI II, 175

praesumptuositas (presumptuositas), atis, f. — opovážlivosť; [Nonnulli regnicolarum] non obstante ipsorum ... libertatibus ipsos presumptuositate ducti in eorum rebus et bonis minusiuste ... impedivissent: 1421, ZsO VIII, 525; Si contingeret illos ... propria quadam praesumptuositate hostilitates et inimicitias inferre velle, fiat sicut volunt: 1531, SUPPLEMENTUM II, 338

praesumptuosus (presumptuosus), a, um opovážlivý; Actus potentiarios et presumptuosos, qui in proprie nostre maiestatis honore vergunt detrimentum, nequaquam volumus, neque deceat surda aure pertransire: 1415, ZsO V, 197

praesuppono (presuppono), ere, posui, positum — predpokladať; *tali conditione praesupposita* s tou podmienkou: 1303, RDSI I, 122; Praesupponens, si non deterioratam certo non melioratam esse portionem: 1715, UC 108:30

praetactus (pretactus), a, um — spomenutý, zmieneny, predrečeny; Praetactum capitulum Strigoniense in suis litteris ad predictas octavas festi penthecostes regie rescripserat maiestati: 1340, Apponyi okl., 112

praetango ere, tetigi, tactus — spomenúť niekoho (niečo), zmeniť sa o niekom (niečom) vopred; Quilibet ... occupator ... coram iudicibus ... per se vel procuratorem ... ut pretangitur evocatus ... comparere teneatur: 1443, DRH I, 320

praetaxatus (pretaxatus), a, um — vopred spomenutý; Pretaxatas prorogationem et ipsius Iohannis ... liberationem contra regni nostri legem ... fecisse dinoscimur: 1390, ZsO I, 1614

praetendo, ere, tendi, tentum — 1. predstierať; Consuetudo, quam praetendimus juste ordinatam ... non possit fieri cum ... iustitia, sed potius dici possit ... animarum nostrarum ... damnationis causa: 1280, ANALECTA I, 265; 2. nárokovať si, vyžadovať, požadovať; Dicatores venientes Leutschoviam a singula domo unum praetendebant florenum: Conr. Sperf., 142; 3. zamýšľať, mať zámer; Ciues nostros ... in iuribus et libertatibus ... ipsorum ...

illibate conseruare praetendentes: 1404, CDH X/4, 315-316; [Turci] regnum Hungarie diversis predis et spoliis affecerunt et in futurum ... dilacerare pretendunt: 1474, DRH II, 213; **4.** usilovať sa o niečo; Praetendentes salutem animarum omnium parentum et benefactorum nostrorum: 1414, CDH X/5, 546

praetensus (pretensus), a, um — **1.** predstieraný; Per quorundam cavillationes et pretensas cautelas in iudicio et etiam extra iudicium contra formam nostrarum collationum ... temere procedi [potest]: 1401, ZsO II/1, 883; **2.** údajný; Inquisitio magistratualis contra Catharinam Bartha, sagam praetensam instituta: 1721, Boszorkányság II, 77

praetereo, ire, ii, itum — *alqd* **1.** ísť, kráčať, tiahnuť pomimo niečoho, obchádzať niečo **2.** (o čase) minúť sa, prejsť, uplynúť; Quoniam, ut dicit sapiens, generatio praeterit et generatio advenit, dignum est ut acta temporalium ... literarum testimonio perennentur: 1319, ANALECTA I, 403; **3.** opomenúť, nevšimáť si, vynechať

praeteregreior, gredi, gressus sum — *alqd* kráčať, tiahnuť pomimo niečoho, obísť niečo; Contrafacientes ... per capitaneum nostrum ... detineri poterunt ... poenasque praeteregressi emporii dare: 1537, ANALECTA I, 225

praeteritus (preteritus), a, um — minulý, uplynulý; Feria secunda proxima post festum individue sancte Trinitatis proxime praeteritum: 1526, CDP V, 430; Decimas praeteriti anni homines dictae villae contra voluntatem cantoris et capituli perceperunt: 1279, CDH V/2, 567; Cum ex praeteritis verisimiliter praesummitur de futuris, ego pauper ... praesentiam horreo et timeo de futuris: 1449, ANALECTA I, 64

praetermitto (pretermitto), ere, misi, missum — **1.** opomenúť, nevšimnúť si, neuvádzať; Que ab aliis scriptoribus pretermissa sunt, breviter ac summatim scribere intendimus: Compositio saec. XIV., 312; **2.** zameškať, prepásť; Quos quidem illi terminos cum pretermisissent in solvendo, ipsum debitum per duplorum geminationes ad triginta marcarum ascenderat quantitatem.: 1245, CDSI II, 143; Si pretermiserint ipsum diem, iudicem et pristaldum partes placare assumpserunt de communi: 1299, DL 65724; **3.** uplynúť, minúť

sa; Hiis etiam diebus pretermisiss vestre supplicaveramus maiestati pro iniuriis et molestacionibus, quas Andreas Horwat nobis fecit: cca 1499, DL 65 385

praeterquam (preterquam) adv. — okrem, s výnimkou, len, iba; [Patres] alios proventus non habebant, imo nec unum passum pedis extra septa monasterii, preterquam montem Speculationis muro vallatum: Anon. Carthus., 72

praetexta (pretexta), ae, f. — tóga lemovaná purpúrom, pretexta; Item de bursis, portis seu praetextis et cingulis aliis talibus consimilibus semper tricesimam „tuss aut techer“ solvi debet sine fallo: 1436, AMB, 998

praetextum (pretextum), i, n. — zámienka; *pretextu* pod zámienkou; Quod [rex] ... duxisset [fidei suo] statuendam aliam terram ... sub priori ... condicione, ut pretextu ipsius terre ... servire in exercitu regio ... teneretur: 1249, CDSI II, 236; Nobiles viri regni Hungarie pretextu cuiusdam consuetudinis in villis ecclesiarum tue civitatis et diocesis per violentiam hospitantes earundem villarum bona diripiunt: 1251, CDSI II, 262

praetitulatus (pretitulatus), a, um — vopred spomenutý, predrečený; Terminum redemptionis pretitulate possessionis Thur: 1313, RDSI I, 474; Noverint ... praetitulatae dominationes vestrae praeductam ... resolutionem regiam in omnibus ad amusim effectuare: 1767, Consc. Zing. Pos.

praetor (pretor), oris, m. — richtár, predstavený obce; Pretor sive iudex ... duo scabini vero iurati ceterique cives ac seniores, nec non universitas hospitem de Vyhel: 1420, ZsO VII, 1296

praetorium (pretorium), ii, n. — **1.** telesná stráž **2.** úradná miestnosť; Domum unam de lignis cum stuba, pretorio et tribus cameris et aliam domum pro colono ... decens est facere fieri: 1411, ZsO III, 1456; **3.** mestská radnica; Pignus est domus acealis iuxta plateam in transitu ad Judeos, ad dextrum latus ex opposito pretorii: 1523, MKP, 132

praetorius (pretorius), a, um — prétorský, týkajúci sa prétora, správcu, richtára; Quaecunque iura ... et actiones reales et personales ... civiles et praetorias et in rem scriptas, quas et quod domina Sophia habet ...

sibi [i.e. procuratori] competunt habere: 1475, SUPPLEMENTUM II, 292

praevaleo (prevaleo), ere, ui — 1. byť veľmi silný, prevládať; Nam sorores ipse et tunc et semper, quantumcumque rationabiliter prevalent, studiosissime caveant, ne a secularibus vel personis extraneis videantur.: 1247, CDSI II, 185; 2. zvíťaziť, premôcť; Dominus rex partem faciens eiusdem Nicolai contra Deum et eius iusticiam, suum pugilem [i.e. Thomae filii Ders] devinci permisisset et pugilem eiusdem Nicolai devictum prevaluisse dixisset: 1322, RDSI II, 336

praevaricatio (prevaricatio), onis, f. — nepoctivosť, sprenevera; Praedicti praelati et barones ... poenas propter obseruationem praeuaricationis sententiae decreti ipsorum, iuridice vel arbitrarie vallare ... habeant potestatem: 1411, CDH X/5, 119; Ubi officium tricesimale constitutum est, sistendae sunt merces atque revidenda illic sigilla, varii praeuaricationum casus: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

praevaricator (prevaricator), oris, m. — nepoctivý žalobca, nepoctivec, podvodník; Decet enim ... ut indignacionem ... regis senciat, cuius benevolencie contemptor et constitutionis prevaricator extitit: S. Steph. Decr. I, 142

praevenio (prevenio), ire, veni, ventum — 1. ísť, kráčať pred niekým; Eos [i.e. Tartaros] Kuthen cum suis [i.e. Cumanis] prevenerat: Rogerii Carmen, 561; 2. *alqm* predísť, predstihnúť niekoho; Cum ... pater [i.e. sanctus Stephanus] filio ... regni sollicitudinem intenderet committere, beatus dux Emericus propria morte preventus est [eum]: Compositio saec. XIV., 319; 3. dobehnúť niekoho, dostať, nachytať niekoho; Hungari illorum [i.e. Tartarorum] preventi astutia ... nequibant milites suos invenire: Rogerii Carmen, 570; *homo senio preventus* starý človek, človek v pokročilom veku; Homo senio preventus, corpore gravis et defectuosus: 1494, Csáki oklt., 466; 4. *alqd* zabrániť niečomu; Orbis excidium vestra diligentia dignemini prevenire: 1241, CDSI II, 66